Extrato de Ata – 27/08/2024

Aos vinte e sete dias do mês de agosto de 2024, na Câmara Municipal de Maricá, foi
verificado  o  quórum  e  iniciada  a  reunião,  presidida  por  Bruno  de  Souza  Lougon.
Presentes conselheiros titulares e suplentes conforme lista.

Pontos de Pauta e Principais Decisões:

Primeiro ponto da pauta. Aprovação das atas anteriores – Referentes a junho e julho de
2024, aprovadas por unanimidade.

Segundo  ponto  da  pauta.  Ofícios  recebidos  e  enviados  –  Debate  sobre  fiscalização
ambiental, morosidade processual, protocolos de atuação e necessidade de reparação de
danos ambientais.

Terceiro ponto da pauta. Apresentação sobre os 'Peixes das Nuvens' – Exposição técnica
sobre espécies endêmicas e ameaçadas; deliberação para criação de Grupo de Trabalho
visando mapear áreas de ocorrência,  propor decreto de proteção e ações de educação
ambiental.

Quarto ponto da pauta. Licenciamento do Rio Silvado/Ubatiba – Questionamentos sobre
procedimento  de  autorização,  ausência  de  estudos  técnicos  e  solicitação  de
esclarecimentos à Secretaria de Cidade Sustentável e à concessionária Águas do Rio.

Quinto  ponto  da  pauta.  Pauta  para  próxima  reunião  –  Inclusão  de  temas  como
funcionamento  do  Fundo  Municipal  de  Meio  Ambiente,  apresentação  do Geoparque,
Projeto do Canal da Costa, Plano Municipal de Meio Ambiente, processo do Taboal, GT
de Unidades de Conservação, coleta de lixo e saneamento em Santa Paula.

Sexto ponto da pauta. Informes gerais – Participação da Promotoria de Justiça de Maricá;
elogios à recuperação do antigo lixão do Caxito; denúncias de irregularidades em licenças
e ocupações em áreas de preservação; discussão sobre demarcação da Faixa Marginal de
Proteção do Rio Itaocaia.

O Presidente agradeceu a presença de todos e convocou a próxima reunião para 24 de
setembro de 2024, às 14h, no mesmo local. A sessão foi encerrada às 16h05min.

Conselho Municipal de Meio Ambiente de Maricá - CMAM
Endereço: Rua Albatroz, 556 – Parque Nanci - Maricá /RJ – CEP 24914-100
E-mail: comam.marica@gmail.com Tel. 2637-2053/2637-2052 – Ramal 289

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ

CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - CMAM

mailto:comam.marica@gmail.com

		2025-09-16T09:35:22-0300